31/08/2022 11:32 PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2022 - PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-31-de-maio-de-2022-405233735 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/06/2022 | Edição: 105 | Seção: 2 | Página: 22

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da

competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União

do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 629 - Exonerar RODRIGO CEZAR KANNING, SIAPE nº 1550514, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, do cargo de Assessor de Gabinete da Direção Geral, CD-04, do Campus Curitiba, a

partir da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 630 - Art. 1º Nomear RODRIGO CEZAR KANNING, SIAPE nº 1550514, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor de Infraestrutura Curitiba, CD-04, do

Campus Curitiba.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo

integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 633 - Autorizar o afastamento do país ao servidor DOUGLAS MENEGHATTI, SIAPE nº 1182749,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Capanema, para participar de

pesquisa de Doutorado no Exterior, no Programa de investigadores visitantes, a ser realizado na

Universidade de Buenos Aires, na Cidade Buenos Aires, Argentina, pelo período de 02 de agosto de 2022 a

21 de agosto de 2022, trânsito incluso, com ônus limitado para o Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Paraná.

Nº 635 - Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para substituir o cargo de Diretor de

Ensino, Pesquisa e Extensão, CD-04, do Campus Umuarama, deste Instituto, no exercício de suas

atribuições.

NOME SIAPE SITUAÇÃO

LUCAS CAMPANHOLI JUNIOR 2419415 Titular

MARCIA CRISTINA DADALTO PASCUTTI 1792231 1ª Substituta

TALITA RAFAELE D'AGOSTINI MANTOVANI 1802656 2ª Substituta

Art. 2º A substituta assumirá automática e cumulativamente, na ordem, sem prejuízo do cargo

que ocupa, o exercício do cargo de direção, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do

titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 641 - Tornar sem efeito a Portaria nº 406, de 19 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial

da União do dia 25 de abril de 2022, seção 2, página 28, que nomeou LEANDRO MALAGUTY JUNIOR para

o cargo de Técnico em Laboratório, Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais, na vaga de código 967219, nos termos do art. 13, §1º, §4º e §6º da Lei nº 8.112/1990.

Nº 642 - Tornar sem efeito a Portaria nº 400, de 19 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial

da União do dia 25 de abril de 2022, seção 2, página 28, que nomeou RACHEL GONÇALVES ROCHA para o

cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, nível I, no

regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código 607187, nos termos do art. 13, §1º, §4º

e §6º da Lei nº 8.112/1990.

Nº 643 - Art. 1º Designar PATRICIA MEYER, SIAPE nº 1725132, Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Chefe da Seção de Extensão, FG-02, do Campus Curitiba.

31/08/2022 11:32 PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2022 - PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-31-de-maio-de-2022-405233735 2/2

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo

integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 646 - Autorizar o afastamento do país ao servidor GUSTAVO BIGETTI GUERGOLETTO, SIAPE

nº 1416468, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Colombo, para participar

de pesquisa de Doutorado no Exterior, a ser realizado na Universidade de Coimbra, em Coimbra, Beira

Litoral, Portugal, pelo período de 1º de agosto de 2022 a 05 de março de 2023, trânsito incluso, com ônus

limitado para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.

Nº 647 - Dispensar VIVALDO CORDEIRO GONCALVES, SIAPE nº 1645974, Bibliotecário

Documentalista, da função de Chefe da Seção de Biblioteca, FG-01, Campus Curitiba, a partir da

publicação no Diário Oficial da União.

Nº 648 - Art. 1º Designar VIVALDO CORDEIRO GONCALVES, SIAPE nº 1645974, Bibliotecário

Documentalista, para exercer a função de Coordenador de Biblioteca, FG-01, Campus Curitiba.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo

integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 649 - Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 1º de junho de 2022, o servidor

EDSON CARLOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2074030, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Classe D Padrão 301, lotado no Campus Londrina, código da vaga nº 936658, do

quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, com fundamento

no art. 34 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 650 - Dispensar FLAVIO PIECHNICKI, SIAPE nº 1928646, Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, da função de Coordenador de Ensino, FG-01, Campus Telêmaco Borba, a partir da

publicação no Diário Oficial da União.

Nº 651 - Art. 1º Designar CARLA CRISTINA GAIA DOS SANTOS, SIAPE nº 1015513, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora de Ensino, FG-01, Campus

Telêmaco Borba.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo

integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 652 - Dispensar, a pedido, ROSEMARY SONNI, SIAPE nº 2107334, Assistente em

Administração, da função de Chefe da Seção de Secretaria Acadêmica, FG-02, Campus Paranavaí, a partir

da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 653 - Art. 1º Designar ANA PAULA QUEIROZ DE LIMA, SIAPE nº 2112123, Auxiliar em

Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Secretaria Acadêmica, FG-02, Campus

Paranavaí.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo

integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.